A partir de cette controverse, nous n'entendons presque plus parler de Pléthon : seulement en 1450 il composa une courte oraison funèbre en l'honneur de l'impératrice douairière Hélène, veuve de l'empereur Manuel (4), comme en 1433 il en avait composé une en l'honneur de la princesse Cléopa, femme de Théodore le jeune (5). Son dernier opuscule parait être le petit compliment qu'il adressa sans doute aussi vers l'an 1450 au prince Démétrius, nouveau despote de Sparte, sur sa réconciliation avec son frère Thomas, despote d'Achaïe (6).

Compar. Plat. et Aristot., chapitre déjà cité : « Is vulgo Gemistus, a se ipso Pletho est agnominatus... credo, ut se facile de caelo lapsum crederemus, et citius doctrinam et legem ejus susciperemus. »

(1) Lettres de Filelfe, liv. V, fol. lvij, édition de Paris, 1503 : « Franciscus Philadelphus Saxolo Praten-si salutem. De tua in Peloponnesum, quam instituisti, profectioe, accipe sententiam meam. Fuit olim Peloponnesus in universa Græcia et viris et opibus pollens, nunc iis vacua prorsus. Nam propter continuas barbarorum incursiones, incolarumque ignaviam, adeo est bonis exinanita omnibus, ut præter unum Georgium Gemystum (sic), virum certe et doctum et gravem et disertum, nihil invenias dignum laude. Principes enim illi Palæologi, ipsi quoque inopia pressi, vel suis sunt ridiculo ac prædæ. Itaque, præter unum Gemystum, cætera illic omnia commiserationis sunt plena. Acerdit quod lingua etiam ipsa aëleo est depravata, ut nihil omnino sapiat præcæ illius et eloquentissimæ Græciæ. Mores vero barbaria omni barbariores. Quare, si me audias, non Peloponnesus tibi, sed Thracia, hoc est, nova Roma Constantinopolis petenda est. Illic enim et viri eruditi sunt nonnulli, et culti mores, et sermo etiam nitidus. Quod eo magis tibi faciendum censeo, quod nesciam quanta sit tibi Georgii Gemysti futura copia, si Peloponnesum petieris : est enim jam admodum senex, quique magistratum gerit nescio quem. Cæterum Constantinopolim petiturus, poteris, si videbitur, ad virum ex illinc tantisper divertere, donec præsens ipse coramque dijudices et regionem et viros. Vale. Ex Mediolano, vi idus junias MCCCXLI. »

(2) Mémoire déjà cité : Acad. des Inscript. t. II, p. 776.

(3) Pétrarque et quelques autres littérateurs du siècle précédent, ainsi que le remarque Tiraboschi, tom. VI, loc. cit., ne furent pas étrangers à la philosophie de Platon ; mais ils ne la connaissaient guère que par l'intermédiaire des anciens auteurs latins. Le procès entre Aristote et Platon n'avait donc pu jusque-là être jugé en Italie, faute de pièces suffisantes. C'est ce qui résulte du passage formel de Pléthon dans sa réplique à Gennadius (infra col. 982) : Πώς οὖν οἱ μῆτε ἱκανῶς Ἀριστοτέλους συνιέντες, Πλάτωνος δὲ καὶ τῶν Πλάτωνος λόγων παντάπασι ἀπειροί, ... δίκαιοι ἂν εἴεν τοῦ ἀνδρῶν τούτων χριταί ; C'est aussi la remarque de George de Trébizonde, *Compar. Plat. et Aristot.* lib. I, cap. 2 : « Id latina oratione nunquam ferme alias (Plato enim Latinus non erat) com-